
 

Pag. 1 
Determinazione n. 432 del 01/04/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 01/04/2025 n. 432 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: LAVORI DI RIABILITAZIONE ALLA SOVRASTRUTTURA STRADALE SULLA 
S.P. N. 14 "SENIGALLIA-ALBACINA" TRATTO S. GIOVANNI-VIGNE-POGGIO S. 
ROMUALDO - COMUNE DI FABRIANO - REPARTO OPERATIVO DI JESI - COD. INT. 
86.02. AGGIUDICAZIONE, COSTITUZIONE UFFICIO PER LA DIREZIONE DEI LAVORI E 
APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1363 del 12/11/2024 veniva 

approvato il nuovo progetto esecutivo relativo ai “Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura 
stradale sulla S.P. n. 14 “Senigallia – Albacina” tratto S. Giovanni – Vigne – Poggio S. 
Romualdo. Comune di Fabriano - Cod. Int. (86.02)” nell’ammontare complessivo di € 
450.000,00 così ripartito: 

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni (base d’asta) Euro 

 A misura   359.476,48 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  644,24 
IMPORTO CONTRATTUALE 360.120,72 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
463,19 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

8.991,89  
(di cui € 7.202,41 

per incentivi tecnici 
2% ai sensi art. 45 

D.Lgs 36/2023) 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

1.197,64 

.



 

Pag. 2 
Determinazione n. 432 del 01/04/2025 

specialistici 
C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 

A+B) 
  79.226,56 

C                                                                    Totale C) 89.879,28 
 TOTALE PROGETTO     450.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 

TENUTO CONTO che la somma di € 1.789,48 – quota parte degli incentivi tecnici 
relativi ai lavori in oggetto il cui progetto è stato approvato con D.D. n. 460/2021 – prima 
fase – era stata liquidata ai dipendenti beneficiari, ai sensi del Regolamento Provinciale D.P. 
n. 58 del 10/05/2018, nel corso dell’annualità 2021, e pertanto non è più disponibile; 

 
ATTESO che con lo stesso atto n. 1363/2024: 

- si autorizzava l’affidamento dei lavori (cat. Prevalente OG3 “Lavori stradali”) mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 36/2023 e smi (contratto “a misura” ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, lettera m), dell’allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023 e smi); 

- si individuava quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso rispetto a quello 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023; 

- si demandava all’Area “Appalti e contratti” del Settore I l’indizione e l’espletamento della 
procedura di gara e la conseguente stipula del contratto di appalto; 

- veniva dato atto che la spesa complessiva di € 450.000,00 risulta finanziata con i fondi 
statali in virtù del D.M. n. 49 del 16.02.2018, e disponibili al Cap. 20161002500 
dell’esercizio finanziario 2024; 

- veniva assunta la prenotazione di impegno di spesa n. 1732/2024 di € 448.210,52 (€ 
450.000,00 - € 1.789,48) al Capitolo 20161002500 dell’esercizio finanziario 2024; 

- veniva assunto il sub-impegno n. 437/2024 di € 7.202,41 sulla prenotazione sopradetta 
n. 1732/2024 al Capitolo 20161002500 dell’esercizio finanziario 2024, relativamente agli 
incentivi tecnici;  

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 460 del 13/04/2021 mediante la quale veniva 

assunto l’accertamento di entrata n. 264/2021 di € 450.000,00 al Cap. 4208/9 dell’esercizio 
finanziario 2021 (ordinativo di incasso n. 4771 del 2/07/2021), relativo al progetto in oggetto; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ed in particolare l’articolo 17, comma 5, il 

quale stabilisce che “L’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta 
di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a disporre 
l’aggiudicazione esamina la proposta e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse 
pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

 
VISTO il verbale di gara del 15/01/2025 - depositato agli atti dell’ente - attraverso il 

quale viene individuata la proposta di aggiudicazione dei lavori di cui in oggetto in favore 
della ditta COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. UNIPERSONALE 

.



 

Pag. 3 
Determinazione n. 432 del 01/04/2025 

con sede legale in Frazione Scapriano snc – Teramo (TE) – cap 64100, (C.F./ P.IVA 
01562720670), con l’offerta del -22,011 % e per l’importo contrattuale di € 280.996,35 
(comprensivi di € 644,24 per l’attuazione dei piani di sicurezza) oltre IVA al 22%, per un 
totale di € 342.815,55 (iva compresa);  
 

TENUTO CONTO che, come comunicato dal Responsabile dell’ufficio gare con parere 
prot. n. 4533 del 5.02.2025, la verifica in capo alla ditta sopradetta dei requisiti previsti dagli 
art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e autodichiarati in sede di gara, ha fornito esiti positivi; 
 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’impresa COSTRUZIONI STRADALI 
ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. UNIPERSONALE verso gli enti previdenziali e 
assicurativi, come risulta dal DURC on line prot. INAIL_47620061 del 31/01/2025 (scadenza 
validità 31/05/2025); 

 
RITENUTO pertanto, in considerazione di quanto sopra esposto: 

-   di poter aggiudicare l’appalto in oggetto in favore dell’impresa COSTRUZIONI STRADALI 
ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. UNIPERSONALE con sede legale in Frazione 
Scapriano snc – Teramo (TE) – cap 64100, (C.F./ P.IVA 01562720670), con l’offerta del 
-22,011 % e per l’importo contrattuale di € 280.996,35 (comprensivi di € 644,24 per 
l’attuazione dei piani di sicurezza) oltre IVA al 22%, per un totale di € 342.815,55 (iva 
compresa);  

-  di poter rilevare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’immediata 
efficacia dell’aggiudicazione in favore dell’impresa COSTRUZIONI STRADALI 
ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. UNIPERSONALE (C.F./ P.IVA 01562720670); 

-    di approvare il seguente nuovo quadro economico dei lavori, nell’ammontare complessivo 
di € 450.000,00, in cui il risparmio derivante dal ribasso d’asta viene destinato ad 
incrementare la voce C01 “Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 
esclusi dall’appalto” e la voce C04 “Imprevisti”: 

 
 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura   280.352,11 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  644,24 
IMPORTO CONTRATTUALE 280.996,35 

 
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 

 

C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 
esclusi dall'appalto 

40.000,00 

C04 Imprevisti                  56.994,92 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

8.991,89  
(di cui € 7.202,41 

per incentivi tecnici 
2% ai sensi art. 45 

D.Lgs 36/2023) 

.



 

Pag. 4 
Determinazione n. 432 del 01/04/2025 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

1.197,64 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  61.819,20 

C                                                                    Totale C) 169.003,65 
 TOTALE PROGETTO     450.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 
 

TENUTO CONTO che l’aggiudicatario ha dichiarato l’intenzione di ricorrere al 
subappalto delle lavorazioni oggetto di appalto; 

 
VISTI: 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio 
di previsione 2025/2027; 

- Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento 
al DUP 2025/2027; 

- Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
 

DATO ATTO che, in seguito al riaccertamento dei residui, l’impegno n. 1732/2024 è 
stato rinominato con il n. 306/2025 assunto al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 
2025;  
 

RAVVISATA pertanto la necessità di assumere un sub-impegno di spesa di € 
342.815,55 sull’impegno di spesa n. 306/2025 assunto al Cap. 20161002500 dell’esercizio 
finanziario 2025 in favore dell’impresa COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI 
ELEUTERIO S.R.L. UNIPERSONALE (C.F./ P.IVA 01562720670); 

 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del 
Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
 

.



 

Pag. 5 
Determinazione n. 432 del 01/04/2025 

RICHIAMATI: 
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 

stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024; 

 
DETERMINA 

 
1) di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto 

parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
241/90 e ss.mm. e ii.; 

 
2) di aggiudicare l’appalto per i “Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulla S.P. 

n. 14 “Senigallia – Albacina” tratto S. Giovanni – Vigne – Poggio S. Romualdo. Comune 
di Fabriano - Cod. Int. (86.02)” all’impresa COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI 
ELEUTERIO S.R.L. UNIPERSONALE (C.F./ P.IVA 01562720670) con sede legale in 
Frazione Scapriano snc – Teramo (TE) – cap 64100, con l’offerta del -22,011 % e per 
l’importo contrattuale di € 280.996,35 (comprensivi di € 644,24 per l’attuazione dei piani 
di sicurezza) oltre IVA al 22%, per un totale di € 342.815,55 (iva compresa); 

 
3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 

l’aggiudicazione in favore dell’impresa COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI 
ELEUTERIO S.R.L. UNIPERSONALE (C.F./ P.IVA 01562720670) è immediatamente 
efficace; 

 
4) di dare atto che l’aggiudicatario ha dichiarato l’intenzione di ricorrere al subappalto delle 

lavorazioni oggetto di appalto; 
 

5) di approvare il seguente nuovo quadro economico dei lavori, nell’ammontare complessivo 
di € 450.000,00, in cui il risparmio derivante dal ribasso d’asta viene destinato ad 
incrementare la voce C01 “Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 
esclusi dall’appalto” e la voce C04 “Imprevisti”: 

 
 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura   280.352,11 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  644,24 
IMPORTO CONTRATTUALE 280.996,35 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
40.000,00 

C04 Imprevisti                  56.994,92 

.



 

Pag. 6 
Determinazione n. 432 del 01/04/2025 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

8.991,89  
(di cui € 7.202,41 

per incentivi tecnici 
2% ai sensi art. 45 

D.Lgs 36/2023) 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

1.197,64 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  61.819,20 

C                                                                      Totale C) 169.003,65 
 TOTALE PROGETTO      450.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 
6) di autorizzare l'esecuzione in economia ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) e b), del 

D.Lgs. 36 del 31/03/2023, nonché del vigente Regolamento Provinciale per le forniture e 
i servizi da eseguirsi in economia - approvato con Atto del Consiglio Provinciale n. 174 del 
25/11/2002 e successivamente modificato con Atto del Consiglio Provinciale n. 41 del 
20/03/2012 - della somma di € 40.000,00 inserita nel suddetto quadro economico alla 
voce C1 "Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto" 
per i seguenti interventi:  

- Movimenti terra e opere per la sistemazione delle ripe e scarpate sulla strada 
interessata; 

- Pulizia delle banchine e pertinenze stradali; 
- Lavori/forniture e servizi inerenti interventi riguardanti la sede stradale e le pertinenze 

della strada interessata; 
- Segnaletica stradale e dispositivi di sicurezza; 
- Eliminazione delle interferenze; 

 
7) di dare atto che la spesa di € 342.815,55 (iva compresa) pari all’importo contrattuale 

della ditta appaltatrice risulta finanziata con i fondi statali in virtù del D.M. n. 49 del 
16.02.2018, e disponibili al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2025, impegno di 
spesa n. 306/2025 
 

8)  di costituire il gruppo di lavoro cui affidare la gestione delle fasi di Direzione Lavori, 
come di seguito indicato: 
Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs 36/2023: Dott. 
Ing. Monica Ulissi – Responsabile dell’Area “Viabilità – Gestione e sviluppo”; 
Ufficio di Direzione Lavori: 

- Direttore dei Lavori: Geom. Matteo Pallotta – Area Viabilità – Gestione e sviluppo; 

.



 

Pag. 7 
Determinazione n. 432 del 01/04/2025 

- Direttore Operativo e Assistente Contabile: Geom. Simone Paoletti – Area 
Progettazione e lavori; 

- Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: Dott. Ing. Alessia Montucchiari – 
Area Controllo Ponti e infrastrutture, Catasto strade e trasporti; 

- Ispettore di Cantiere: da nominare nell’ambito del personale dell’Area Viabilità – 
Gestione e sviluppo; 

 
9) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, un sub-impegno di spesa di 

€ 342.815,55 sull’impegno n. 306/2025 al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2025, 
in favore dell’impresa COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO S.R.L. 
UNIPERSONALE (C.F./ P.IVA 01562720670); 

 
10) di dichiarare che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti 

dell’Ente; 
 

11) di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 

 
12) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 

 
13) di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del 
D.lgs. n. 33/2013; 

 
14) di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. Ing. 
Monica Ulissi – titolare di incarico di elevata qualificazione dell’Area Viabilità – Gestione 
e sviluppo; 

- l’obbligazione diventerà esigibile nella annualità 2025 come da relativo cronoprogramma; 
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H97H18001660001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: B4515E6F19. 
 
Ancona, 01/04/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.04 

.

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 8 
Determinazione n. 432 del 01/04/2025 

Fascicolo 2021/337 

.



 

Riferimento Determinazione n. 432 del 01/04/2025 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 432 DEL 01/04/2025 
OGGETTO: LAVORI DI RIABILITAZIONE ALLA SOVRASTRUTTURA STRADALE SULLA S.P. 
N. 14 "SENIGALLIA-ALBACINA" TRATTO S. GIOVANNI-VIGNE-POGGIO S. ROMUALDO - 
COMUNE DI FABRIANO - REPARTO OPERATIVO DI JESI - COD. INT. 86.02. 
AGGIUDICAZIONE, COSTITUZIONE UFFICIO PER LA DIREZIONE DEI LAVORI E 
APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO. 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 151, comma 4, del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267) 

IL DIRIGENTE 

Visto l'atto di riferimento Determinazione n. 432 del 01/04/2025 
- esprime visto favorevole in ordine alla regolarità contabile in relazione all’attestazione di 
copertura finanziaria come segue: 

Movimenti Contabili 
 
 
E/S 
 

Tipologia  
 

Codifica e 
Capitolo 

Denominazione 
capitolo 

Descrizione Soggetto Importo                            

 

S 

Sub-Impegno 
260/2025 

2016100250
0/0  

 COSTRUZIONI 
STRADALI 
ARMANDO DI 
ELEUTERIO 
S.R.L. 
UNIPERSONAL
E -LAVORI 
APPALTATI-
LAVORI DI 
RIABILITAZIONE 
ALLA 
SOVRASTRUTT
URA STRADALE 
SULLA S.P. N. 
14 SENIGALLIA-
ALBACINA 
TRATTO S. 
GIOVANNI-
VIGNE-POGGIO 
S. ROMUALDO - 
COMUNE DI 
FABRIANO - 
REPARTO 
OPERATIVO DI 
JESI - COD. INT. 
86.02.  
 

258112-COSTRUZIONI 
STRADALI ARMANDO DI 
ELEUTERIO S.R.L.  
 

 € 
342.815,55 
 

 

.



 

Riferimento Determinazione n. 432 del 01/04/2025 

Note:  

Ancona, 03/04/2025 

IL DIRIGENTE 
BASSO FABRIZIO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.


